
                                                               

I. C. SAN GIORGIO DI PIANO 
Via Gramsci, 15 

40016 - SAN GIORGIO DI PIANO (Bo) 
Tel. 051/897146 – fax 051/897542 - C. F. 80074550379 -  boic83400t@istruzione.it – boic83400t@pec.istruzione.it  

 

pf/Ufficio Alunni 

 

Prot. n. 8107/A36       San Giorgio di Piano, 21 dicembre 2016 

 

- Ai Docenti 

- Al Personale ATA 

- Ai genitori 

- All’Albo pretorio 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il protocollo d’intesa di Ministero della P.I. e Ministero della Salute del 25.11.2005; 

VISTA  la nota dell’USR del 14.09.2006; 

VALUTATO che il soccorso di alunni che esigono la somministrazione di farmaci si configura come attività che 

non richiede il possesso di cognizioni specialistiche di tipo sanitario, né l’esercizio di discrezionalità 

tecnica da parte dell’alunno che interviene 

VISTO il punto n. 8 del Regolamento d’Istituto (norme comportamento scolastico) 

 

DISPONE 

che in caso di somministrazione di farmaci agli alunni si faccia riferimento alle seguenti linee guida: 

 

con una nota comune del 25.11.2005 del Ministero della Pubblica Istruzione e del Ministero della Salute, sono state 

emanate le “Linee guida per la definizione degli interventi finalizzati all’assistenza di studenti che necessitano di 

somministrazione di farmaci in orario scolastico, al fine di tutelarne il diritto allo studio, la salute ed il benessere 

all’interno della struttura scolastica”. 

 

Questi i punti fondamentali: 

 

1. la somministrazione deve avvenire sulla base delle autorizzazioni specifiche rilasciate dal competente servizio 

ASL; 

2. la somministrazione non deve richiedere il possesso di cognizioni specialistiche né l’esercizio di 

discrezionalità tecnica dell’adulto; 

3. la somministrazione deve essere richiesta FORMALMENTE AL DIRIGENTE SCOLASTICO da chi esercita 

la potestà sul minore a fronte della presentazione di una certificazione medica attestante lo stato di malattia e la 

prescrizione specifica dei farmaci da assumere (conservazione, modalità e tempi di somministrazione, 

posologia); 

4. il Dirigente Scolastico a seguito della richiesta scritta: 

- individua luogo fisico idoneo per la conservazione dei farmaci; 

- concede, ove richiesta, l’autorizzazione all’accesso ai locali scolastici ai genitori o a loro delegati, per la    

somministrazione in parola; 

- verifica la disponibilità degli operatori scolastici in servizio (docenti o personale ATA che abbia seguito il 

corso di primo soccorso di cui al D. Lgs 81/2008) a garantire la continuità della somministrazione ove non 

già autorizzata ai genitori o loro delegati. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Cinzia Quirini 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e  

                                    per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.lgs n. 39/93 

 

 

Moduli collegati: 

Mod.01 – Richiesta di somministrazione farmaci in ambito scolastico da parte del genitore o di chi esercita la potestà 

 Genitoriale 

Mod.02 fac-simile – Certificato medico per la somministrazione di farmaci ad uso cronico e/o di emergenza in ambito 

scolastico 

Mod.03 – Informativa ai sensi dell’art. 13 D. Lgs 196 del 30.06.2003 sottoscritta dal genitore o da chi esercita la potestà 

 Genitoriale 

Mod.04 – Dichiarazione di disponibilità alla somministrazione del farmaco 

Nota MIUR del 25.11.2005 

mailto:boic83400t@istruzione.it
mailto:boic83400t@pec.istruzione.it

